
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG TRẦN LIỄU 
 

Số: 505/QĐ-UBND 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 Trần Liễu, ngày 26 tháng 8 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH  

 Về việc thành lập Ban chỉ đạo thu ngân sách nhà nước 

Trên địa bàn phường Trần Liễu 

  
 

UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẦN LIỄU 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật 

Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật quản lý thuế, Luật 

Dự trữ quốc gia, Luật thế thu nhập cá nhân và Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 

29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 2999/QĐ-UBND ngày 25/7/2025 của UBND thành phố 

Hải Phòng về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 cho các 

cấp, các ngành, các đơn vị thành phố Hải Phòng sau sắp xếp; Quyết định số 

444/QĐ-UBND ngày 07/8/2025 của UBND phường Trần Liễu Về việc giao dự toán 

thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 trên địa bàn phường Trần Liễu sau sắp xếp. 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân 

dân phường. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phường 

Trần Liễu (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) gồm các ông, bà có tên sau:  

1. Trưởng Ban: Bà Trần Thị Tình, Chủ tịch UBND phường 

2. Phó trưởng Ban: Ông Bùi Văn Lượng, Phó Chủ tịch UBND phường 

3. Các thành viên:  

- Bà Đỗ Thị Nhàn, Trưởng phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị; 

- Ông Nguyễn Thanh Sơn, Trưởng Công an phường; 

- Ông Lương Văn Xuân, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự; 

- Ông Nguyễn Văn Tiến, Chánh Văn phòng HĐND & UBND; 



- Bà Trần Thị Thuỷ, Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội; 

- Ông Nguyễn Văn Hiền - Giám đốc Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Truyền thông; 

- Ông Vũ Văn Minh, Phó trưởng phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị; 

- Bà Nguyễn Thị Nhung, Chuyên viên phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị; 

- Các ông (bà) Tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn phường. 

4. Mời các ông, bà có tên sau tham gia thành viên Ban chỉ đạo. 

- Ông Bùi Văn Hảo, Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 

- Ông Nguyễn Đức Minh, Phó Chủ tịch UB.MTTQVN - Chủ tịch Hội Nông dân; 

- Ông Nguyễn Văn Chính, Phó Chủ tịch UB.MTTQVN - Chủ tịch Hội Cựu 

chiến binh; 

- Bà Nguyễn Thị Nhung, Phó Chủ tịch UB.MTTQVN - Chủ tịch Hội Phụ nữ phường. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo  

1. Tham mưu cho UBND phường chỉ đạo xây dựng các giải pháp tăng cường 

công tác quản lý thu ngân sách nhà nước và đôn đốc thu hồi nợ đọng thuế, các khoản 

nợ đọng khác phải nộp ngân sách nhà nước trên địa bàn phường Trần Liễu theo đúng 

quy định pháp luật. 

 Đề xuất UBND phường triển khai các giải pháp cụ thể thu ngân sách nhà nước 

trên các lĩnh vực còn dư địa, có tiềm lực như: hóa đơn điện tử, đặc biệt là hóa đơn 

điện tử khởi tạo từ máy tính tiền; kinh doanh trực tuyến, thương mại điện tử; hộ kinh 

doanh, cá thể. 

2. Chỉ đạo, điều hành, phối hợp giữa các phòng, ban, ngành , cơ quan, đơn vị 

phường, các tổ dân phố trong công tác thu ngân sách nhà nước, chỉ đạo xử lý tháo 

gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan đến thu ngân sách nhà nước. Trường hợp 

người nộp thuế vi phạm pháp luật về thuế, hoá đơn nếu có đủ yếu tố cấu thành tội 

phạm thì đề nghị cơ quan có thẩm quyền điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật. 

 3. Ban hành các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác thu ngân sách nhà nước; 

Yêu cầu các ngành, các đơn vị cung cấp thông tin, báo cáo tình hình thu ngân sách 

nhà nước định kỳ và đột xuất.  

4. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến trách nhiệm, nghĩa vụ nộp tiền thuế và các 

khoản thu khác thuộc ngân sách nhà nước đến người nộp thuế.  

5. Tổ chức, phân công, thành lập bộ phận giúp việc, hướng dẫn kiểm tra, đôn 

đốc, giám sát các hoạt động trong công tác thu ngân sách nhà nước.  

6. Tổ chức các cuộc họp Ban Chỉ đạo định kỳ và đột xuất.  

7. Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan do Chủ tịch UBND phường giao 



Điều 3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo:  

1. Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và phân 

công nhiệm vụ của Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó trưởng Ban Chỉ đạo, các thành viên 

Ban Chỉ đạo theo đề xuất của phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị. 

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, có trách nhiệm 

tham gia cuộc họp, tham mưu, triển khai các nhiệm vụ do Trưởng Ban phân công, 

phối hợp với các thành viên khác trong việc thực hiện công tác thu ngân sách nhà 

nước. Việc phối hợp phải được thường xuyên liên tục theo yêu cầu công việc giữa 

các sở, ban, ngành, cơ quan.  

3. Ban chỉ đạo được sử dụng con dấu của UBND phường trong quá trình hoạt 

động của Ban Chỉ đạo.  

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị là cơ quan tham mưu của Ban Chỉ đạo, 

chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng dự toán kinh phí hoạt động của 

Ban Chỉ đạo, báo cáo UBND phường bố trí kinh phí theo quy định của Luật ngân 

sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn.  

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng HĐND-UBND phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có 

thành viên tham gia Ban Chỉ đạo tại Điều 1 và Tổ trưởng Tổ dân phố trên địa bàn 

phường chịu trách nhiệm thực hiện Quyết định này./. 

 

     Nơi nhận:  
    - Như điều 4. 

    - Lưu VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần Thị Tình 

 


		2025-08-27T07:24:47+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Tình <tranthitinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-27T08:22:57+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẦN LIỄU <phuongtranlieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




